

Số: 25/KH-UBND

Rạch Giá, ngày 23 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Thăm và tặng quà các cơ quan, đơn vị; cơ sở tôn giáo, thờ tự;
đối tượng chính sách, người có công; các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh,
thành phố qua các thời kỳ nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc thăm viếng, tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, bệnh viện, trường, trại, trung tâm và các đối tượng chính sách, người có công, người cao tuổi tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023 tỉnh Kiên Giang;

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch thăm và tặng quà các cơ quan, đơn vị; cơ sở tôn giáo, thờ tự; đối tượng chính sách, người có công và các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, thành phố qua các thời kỳ nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, cụ thể như sau:

A. Mục đích, yêu cầu

Nhằm thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tri ân người có công với cách mạng, đối tượng chính sách; khích lệ tinh thần những cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ trong những ngày Tết nguyên đán và quan tâm, động viên những đơn vị có nhiều đóng góp vào công tác an sinh xã hội của thành phố.

Tất cả các hộ gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi, cán bộ hưu trí, mất sức có hoàn cảnh khó khăn đều được đón một cái Tết vui vẻ, an toàn và tiết kiệm.

B. Nội dung thực hiện

I. Quà của Chủ tịch nước tặng cho người có công (tỉnh tặng bổ sung)

1. Mức quà 800.000 đồng (Trung ương 600.000đ và tỉnh 200.000đ)

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng còn sống: 07 suất.
- Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động trong kháng chiến đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 05 suất.
- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp ưu đãi nuôi dưỡng hàng tháng, thân nhân 2 liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 03 suất.
- Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 81% trở lên: 30 suất.
- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 01 suất.

Tổng cộng: 46 suất x 800.000 đồng = 36.800.000 đồng

2. Mức quà 600.000 đ (Trung ương 300.000 đ và tỉnh 300.000 đ)

- Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 546 suất.

- Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ: 210 suất.

- Đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ: 582 suất.

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 93 suất.

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 261 suất.

- Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng: 71 suất.

Tổng cộng: 1.763 suất x 600.000 đồng = 1.057.800.000 đồng

II. Tiền, quà thăm hỏi các đối tượng chính sách, các cụ cao tuổi (từ 100 tuổi trở lên) do ngân sách tỉnh chi

1. Mức quà trị giá 600.000 đồng

1.1. Gia đình trực tiếp thờ cúng Mẹ Việt Nam Anh hùng từ trần: 110 suất.

1.2. Gia đình thờ cúng anh hùng lực lượng vũ trang từ trần: 10 suất.

1.3. Tặng quà cho gia đình có công với nước thực sự khó khăn: 07 suất.

1.4. Tặng quà cho cán bộ hưu trí, mất sức có hoàn cảnh khó khăn: 50 suất.

1.5. Tổ chức đoàn đi thăm gia đình chính sách tiêu biểu: 10 suất.

Tổng cộng: 187 suất x 600.000 đồng = 112.200.000 đồng

2. Mức quà trị giá 800.000 đồng

2.1. Gia đình cán bộ lão thành cách mạng và tiền khởi nghĩa từ trần: 46 suất.

2.2. Đảng viên 40 năm tuổi Đảng trở lên (còn sống): 803 suất.

2.3. Người cao tuổi (từ 100 tuổi trở lên): 18 suất.

Tổng cộng: 867 suất x 800.000 đồng = 693.600.000 đồng

3. Gia đình chính sách Đoàn của tỉnh thăm và tặng quà:

Tổng cộng: 10 suất x 1.500.000 đồng (quà 1.000.000đ, tiền 500.000đ) = 15.000.000 đồng

III. Tiền, quà thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có công; các tập thể làm nhiệm vụ trong dịp Tết, các cơ sở tôn giáo, thờ tự; các đơn vị xã hội; các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, thành phố do ngân sách thành phố chi

1. Đối tượng chính sách

Gồm các đối tượng: Mẹ Việt Nam Anh hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang; thương binh; Bệnh binh; Thân nhân liệt sỹ; Gia đình người có công; Người HĐKC bị nhiễm CĐHH; Người HĐKC bị địch bắt tù đày.

Tổng cộng: 80 suất x 600.000 đồng = 48.000.000 đồng

(Mỗi suất gồm: quà 300.000đ + tiền mặt 300.000đ)

2. Các đơn vị làm nhiệm vụ trong dịp Tết

1. Công an tỉnh;
2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kiên Giang;
3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Kiên Giang;
4. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kiên Giang;
5. Khoa nội B – Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kiên Giang;
6. Bệnh viện Y học Cổ Truyền tỉnh Kiên Giang;
7. Phòng Cảnh sát cơ động, công an tỉnh;
8. Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ, Công an tỉnh;
9. Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Công an tỉnh;
10. Trạm kiểm soát Biên phòng cảng Rạch Giá thuộc đồn Linh Huỳnh;
11. Công an thành phố;
12. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố;
13. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh thành phố;
14. Trung tâm y tế thành phố;
15. Đồn Biên phòng Tây Yên.

Tổng cộng: 15 suất x 1.500.000 đồng = 22.500.000 đồng

(Mỗi suất gồm: quà 500.000đ + tiền mặt 1.000.000đ)

3. Các cơ sở tôn giáo, thờ tự

1. Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Kiên Giang (Chùa Phật Quang (Vĩnh Quang));
2. Ban đại diện Cao đài Tây Ninh tỉnh Kiên Giang (Vĩnh Bảo);
3. Ban đại diện Phật giáo Hòa Hảo tỉnh Kiên Giang (Vĩnh Bảo);
4. Hội Thánh Tin Lành Rạch Giá (Vĩnh Bảo);
5. Nhà thờ Giáo xứ Rạch Giá (Vĩnh Thanh);
6. Tịnh độ cư sĩ Phật hội Việt Nam tỉnh Kiên Giang (Hưng An Tự)(An Bình);
7. Chùa Láng Cát (Vĩnh Lạc);
8. Chùa Thập Phương (Vĩnh Thanh);
9. Tịnh xá Ngọc Sơn 1 (Vĩnh Thanh);
10. Chùa Phổ Minh (Vĩnh Bảo);
11. Chùa An Phước (An Hòa);
12. Tịnh Xá Ngọc Tâm (An Hòa);
13. Giáo xứ Phú Hòa (Phi Thông);
14. Chùa Ngọc Bửu Hương (Vĩnh Hiệp);
15. Chùa Thôn Dôn (An Bình);

16. Tịnh xá Ngọc Hải (Vĩnh Bảo);
17. Chùa Khmer Rạch Sỏi (Vĩnh Lợi);
18. Thánh Thất Quang Linh Đền (Vĩnh Hiệp);
19. Chùa Ông Bồn (Vĩnh Quang);
20. Đình Nguyễn Trung Trực (Vĩnh Thanh);
21. Chùa Quan Đế (Vĩnh Thanh Vân).

Tổng cộng: 21 suất x 700.000 đồng = 14.700.000 đồng
(Mỗi suất: quà trị giá 700.000đ)

4. Các đơn vị xã hội; các phường-xã

1. Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh (Tân Hiệp);
2. Bệnh viện tâm thần tỉnh Kiên Giang (Châu Thành);
3. Cơ sở cai nghiện ma túy đa chức năng Kiên Hào (Hòn Đất);
4. Nhà dưỡng lão thành phố.
5. Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN 12 phường, xã.

Tổng cộng: 16 suất x 1.500.000 đồng = 24.000.000 đồng
(mỗi suất gồm: quà 500.000 đồng + tiền mặt 1.000.000 đồng)

5. Các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy, HĐND-UBND thành phố qua các thời kỳ.

- Cấp tỉnh: 11 suất
- Cấp thành phố: 19 suất

Tổng cộng: 30 suất x 800.000 đồng = 24.000.000 đồng
(Mỗi suất: quà trị giá 400.000đ + tiền mặt 400.000đ)

6. Phí decal dán và giỏ gói quà

- Decal dán: 200 x 16.000đ = 3.200.000 đồng
- Giỏ gói: 162 x 40.000đ = 6.480.000 đồng

*** Tổng cộng các mục (1), (2), (3), (4), (5), (6): 162 suất = 142.880.000 đồng**
(Bằng chữ: Một trăm bốn mươi hai triệu tám trăm tám mươi ngàn đồng).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố

Tiếp nhận kinh phí cấp trên giao; phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy, Câu lạc bộ Hưu trí và Hội Người cao tuổi thành phố nắm chắc các đối tượng, không để sai sót, trùng lặp, đảm bảo đúng tiêu chuẩn. Phối hợp các phường, xã tiếp nhận và cấp phát quà tết cho các đối tượng đảm bảo đúng, đủ, kịp thời.

Tham mưu UBND thành phố thành lập các đoàn đi thăm và tặng quà cho các tập thể, cá nhân theo kế hoạch; đồng thời thông báo cho các phường, xã lựa chọn những đối tượng chính sách, người có công để tỉnh và thành phố đến thăm.

Dự toán kinh phí và chịu trách nhiệm chuẩn bị quà, tiền thăm các cơ quan, đơn vị; cơ sở tôn giáo, thờ tự; đối tượng chính sách, người có công và các đồng chí

nguyên lãnh đạo tỉnh, thành phố qua các thời kỳ (phần của thành phố chi gồm nội dung 1, 2, 3, 4, 5, 6 của mục III từ nguồn đảm bảo xã hội). Chịu trách nhiệm quyết toán với phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh theo quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

Hỗ trợ và phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố trong việc dự toán và quyết toán kinh phí.

3. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thanh thành phố

Thông tin, tuyên truyền về kế hoạch thăm và tặng quà các đơn vị, đối tượng chính sách, người có công, các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, thành phố đã nghỉ hưu nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Tham gia cùng với các Đoàn của thành phố để kịp thời ghi nhận và đưa tin về chuyến thăm và tặng quà.

4. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố, Văn phòng Thành ủy tham mưu UBND thành phố thành lập các Đoàn đi thăm các đối tượng theo kế hoạch và bố trí xe cho các đoàn đi thăm.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, các ban ngành, đoàn thể thành phố

Tham mưu lựa chọn một số cơ sở tôn giáo, thờ tự để đoàn thành phố đi thăm; cử đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tham gia làm thành viên các Đoàn của thành phố đi thăm và tặng quà các đối tượng nêu trên.

6. UBND các phường, xã

UBND các phường-xã tổ chức các đoàn đi thăm các cơ sở tôn giáo, thờ tự còn lại trên địa bàn (ngoài đoàn thành phố đã đi thăm).

7. Thời gian tổ chức đi thăm

Dự kiến từ ngày **03/01/2023** đến ngày **13/01/2023** (nhằm ngày 12/12 đến ngày 22/12 âm lịch).

Căn cứ kế hoạch này, các ngành liên quan, các phường, xã và các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc quán triệt, tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu. / *mlc*

Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- CT và PCT UBND thành phố;
- Các ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các đơn vị, cơ sở tôn giáo Đoàn đi thăm;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Linh

